
COMUNE DI CALATABIANO
Servizio Socio-Culturale

determinazione int. n.3-f del 31/03/2017

REG. GEN. n 3oO del 3

OGGETTO: PROVVEDIMENTO ATTUATIVO PROGRAMMA "MAGGIO CALATABIANESE 2017" -

XXXIII SAGRA DELLE NESPOLE . Realizzazione della IVA edizione del premio "Nespola d'Argento" -

Assunzione di impegno di spesa per rimborso spese sostenute dall'Associazione proponente

"Pro Loco Calatabiano".

IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA

RICHIAMATO l'atto di indirizzo di cui alla Delibera di G.C. n. 42 del 31/03/2017, esecutiva ai sensi di

legge, relativa alla manifestazione in oggetto;

ATTESO CHE, con lo stesso atto, è stata demandata a questo Responsabile di Area l'assunzione dei

conseguenti atti gestionali;

CONSIDERATO CHE la "Sagra delle Nespole" registra ogni anno un rilevante afflusso di visitatori,

rappresenta un'importante occasione di sviluppo socio-economico contribuendo a dare maggiore

visibilità al territorio comunale e riveste peculiare rilevanza sia per far conoscere la storia e

l'identità culturale dei luoghi sia per promuovere i prodotti agricoli ed artigianali locali;

VISTA la nota dell'Associazione "Pro Loco Calatabiano", acquisita al protocollo generale dell'Ente in

data 15/03/2017 al n. 3303, a firma del Presidente, Sig. Alessandro Strazzeri, che propone la

realizzazione della IVA edizione del premio "Nespola d'Argento 2017", da conferire ad un cittadino

quale riconoscimento per le sue doti umane/professionali, espletate a livello locale, nazionale ed

internazionale;

CONSIDERATO CHE l'iniziativa risulta essere coerente con le finalità istituzionali

dell'Amministrazione, valutate con riferimento agli ambiti generali di attività, alle linee di azione

consolidate, ai programmi ed ai progetti, nonché assunta nel programma ricreativo-culturale

"Maggio Calatabianese 2017", approvato con il richiamato atto deliberativo;

RITENUTO, pertanto, che l'apporto collaborativo offerto dalla succitata Associazione, rivolto alla

realizzazione di detto programma e delle correlate finalità che esso intende conseguire, vada

sopportato economicamente dall'Ente mediante l'erogazione di un contributo pari al rimborso

delle spese sostenute dall'Ass.ne Pro Loco Calatabiano per l'organizzazione dell'evento di cui

sopra nella misura massima di € 250,00;

DATO ATTO CHE, secondo l'orientamento della Corte dei Conti, deve reputarsi vietata qualsiasi

forma di contribuzione intesa a sostenere eventi che non siano diretta espressione dei compiti isti

tuzionali dell'Ente, essendo, viceversa, tutt'ora ammesse le contribuzioni a soggetti terzi per inizia

tive culturali, artistiche, sociali, di promozione turistica (elencazione questa non esaustiva), che mi

rano a realizzare gli interessi, economici e non, della collettività amministrata ossia le finalità istitu

zionali dell'ente locale.



CHE tali iniziative rappresentano una modalità alternativa dell'attuazione del fine pubblico rispetto

alla scelta da parte dell'Amministrazione di erogare direttamente un servizio di utilità per la collet

tività (cfr., tra le altre, Deliberazione della Sezione regionale di controllo della Corte dei Conti della

Liguria n. 11/2011; della Corte dei Conti della Lombardia n. 1075/PAR del 23.12.2010);

VERIFICATO CHE detta sfera di azione dell'associazionismo locale risulta coerente con l'esercizio

delle potestà pubbliche, contribuendo essa, come da finalità statutarie (art. 5), alla promozione tu

ristica e sociale del territorio, collocandosi, pertanto, tra le finalità istituzionali dell'Ente, sulla scor

ta del principio di sussidiarietà orizzontale di cui all'art. 118 della Costituzione, rappresentando

una modalità alternativa di svolgimento di compiti pubblici;

CHE detta somma è da imputare al cod. 11040308, del redigendo bilancio 2017 dando atto del

rispetto dell'ari:. 163 co. 1 e 3 del D.Lgs. n. 267/00 e ss. mm. ed ii. sull'indifferibilità e non

frazionabilità della spesa;

VISTI:

o la L R. n. 10/91;

o la LR. n. 23/98;

o il Regolamento comunale sulla concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi, ausili finanziari

e vantaggi economici in favore di terzi;

o la determinazione sindacale n. 39 del 29/12/2016, con la quale sono state conferite a questo

Responsabile le funzioni di Responsabile dell'Area Amministrativa;

Per i motivi di cui in premessa,

DETERMINA

1) di accogliere la proposta avanzata, giusta nota prot. n. 3303 del 15/03/2017, dall'Ass.ne "Pro

Loco Calatabiano", finalizzata alla realizzazione della IVA edizione del premio "Nespola

d'Argento 2017", da conferire ad un cittadino quale riconoscimento per le sue doti

umane/professionali, espletate a livello locale, nazionale ed internazionale;

2) di sopportare, a fronte di detto apporto collaborativo, l'onere economico di un contributo

erogato da questo ente mediante rimborso delle spese sostenute dall'Associazione, nella

misura massima di € 250,00;

3) di impegnare la spesa di € 250,00 con imputazione al cod. 11040308 (Miss. 12 Prog. 7 Tit. 1)

del redigendo bilancio 2017 dando atto del rispetto dell'art. 163 co. 1 e 3 del D.Lgs. n. 267/00 e

ss. mm. ed ii. sull'indifferibilità e non frazionabilità della spesa;

4) di dare atto che:

• l'obbligazione diverrà esigibile entro il 31/12/2017;

• in riferimento all'istruttoria ed all'adozione del presente atto, non ricorrono situazioni di

conflitto di interesse, neanche potenziale, con l'impresa interessata al procedimento,

capaci di incidere negativamente sull'imparzialità del Responsabile dell'Area/Responsabile

di servizio/Responsabile di procedimento, e che non sussistono tra Responsabile

dell'Area/Responsabile di servizio/Responsabile di procedimento, con il/i soggetti (titolari,

soci, amministratori e dipendenti), relazioni di parentela o di affinità entro il quarto grado;

• il responsabile del procedimento è il responsabile dell'Area Amministrativa;

• la presente determinazione diverrà eseguibile dopo l'apposizione del visto di regolarità

contabile attestante la copertura finanziaria del Responsabile del Servizio economico-

finanziario.

onsabile deH'Ape^ArThaninistrativa

mm.-Isp.-Sup. Carmg» Paone)



VISTO DI REGOLARITÀ' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

II sottoscritto Responsabile dell'Area Economico Finanziaria

Ai sensi e per gli effetti di cui:

• all'art.55, co.5, della legge 8 giugno 1990, n.142, recepito dall'alt. 1, co.l, lett. I) della legge

regionale 11 dicembre 1991, n.48/91;

• all'art.6 del regolamento del sistema integrato dei controlli interni, approvato con deliberazione del

consiglio comunale n.13 del 05.04.2013;

appone, sul presente atto, il Visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa ai

sensi dell'art. 163,comma 1 e 3, del D. Lgs. n.267/2000 di

€ 250,00 del redigendo Bilancio 2017, sul Cap. 11040308 ( Miss. 12 Progr. 7 Tit. 1) Imp. n.3«VÌ#2017

Calatabiano lì, 31.03.2017

IL RESP. DELL'AREA ECON. - FINANZ.

Rag. RosaHra Pennino

NON COERENTE CON LE REGOLE

DI TEMPESTIVITÀ' DEI PAGAMENTI

Calatabiano lì, 31.03.2017

Firma


